o artigo 9º da Lei nº 7.235, de 12 de janeiro de 2022, tendo em vista o que consta no processo.rio nº SMS-EIO-
2022/00133,

considerando a adequação orçamentária no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 43.335.192,23 
(Quarenta e três milhões, trezentos e trinta e cinco mil e cento e noventa e dois reais e vinte e três centavos), em 
favor da Secretaria Municipal de Saúde, para reforço das dotações constantes do Anexo I.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o inciso III, do artigo 
112 da Lei nº 207, de 19 de dezembro de 1980.

[...]

2022/00025,

considerando a adequação orçamentária no âmbito da Secretaria Municipal de Habitação,

DECRETA:
Art. 1º Fica disponível, na forma do Anexo I, a dotação contingenciada através do Decreto nº 50163 de 1º de feve-
reiro de 2022, no valor de R$ 317.339,63 (Trezentos e dezessete mil e trezentos e trinta e nove reais e sessenta 
e três centavos), referente à da Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2º Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 317.339,63 (Trezen-
tos e dezessete mil e trezentos e trinta e nove reais e sessenta e três centavos), em favor da Secretaria Municipal

[...]

o artigo 9º da Lei nº 7.235, de 12 de janeiro de 2022, tendo em vista o que consta no processo.rio nº SMS-EIO-
2022/00132,

considerando a adequação orçamentária no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 359.384,34 (Trezentos 
e cinquenta e nove mil e trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e quatro centavos), em favor da Secretaria 
Municipal de Saúde, para reforço das dotações constantes do Anexo.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o inciso III, do artigo 
112 da Lei nº 207, de 19 de dezembro de 1980.

[...]

o artigo 8º da Lei nº 7.235, de 12 de janeiro de 2022, tendo em vista o que consta no processo.rio nº ESL-EIO-
2022/00018,

considerando a adequação orçamentária no âmbito da Secretaria Municipal de Esportes,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal, no valor de R$ 6.075.333,33 (Seis milhões, setenta 
e cinco mil e trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), em favor da Secretaria Municipal de Esportes, 
para reforço da dotação constante do Anexo I.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o inciso III, do artigo 
112 da Lei nº 207, de 19 de dezembro de 1980.

[...]

o artigo 9º da Lei nº 7.235, de 12 de janeiro de 2022, tendo em vista o que consta no processo.rio nº SMF-EIO-
2022/00047,

considerando a adequação orçamentária no âmbito de Diversos Órgãos e Entidades,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal, no valor de R$ 159.106.170,00 (Cento e cinquenta 
e nove milhões, cento e seis mil e cento e setenta reais), em favor de Diversos Órgãos e Entidades, para reforço 
das dotações constantes do Anexo.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o inciso III, do artigo 
112 da Lei nº 207, de 19 de dezembro de 1980.

[...]

o artigo 9º da Lei nº 7.235, de 12 de janeiro de 2022, tendo em vista o que consta no processo.rio nº QVE-EIO-
2022/00008,

considerando a adequação orçamentária no âmbito da Secretaria Municipal do Envelhecimento Saudável e 
Qualidade de Vida,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal, no valor de R$ 10.114.561,00 (Dez milhões, cento e 
quatorze mil e quinhentos e sessenta e um reais), em favor da Secretaria Municipal do Envelhecimento Saudável 
e Qualidade de Vida, para reforço da dotação constante do Anexo.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o inciso III, do artigo